
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 405 

dd. 30 LUGLIO 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

 

OGGETTO: ELENCO DEGLI ENTI GESTORI IN POSSESSO DEI REQUISITI 

PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA DI 

DISABILI ADULTI IN STRUTTURE RESIDENZIALI NON ACCREDITATE 

– RINNOVO IN SECONDA REVISIONE E DURATA INDETERMINATA 

DELL’ELENCO APERTO.  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

 

Estensore: CELESTE FABBRI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta  

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

 
I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

 

 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI ACQUISTI E MANUTENZIONI  
 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

● la Determinazione n. 136 del 30 Marzo 2023 avente ad oggetto “approvazione di Elenco “Aperto” di 

enti gestori in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle attività di accoglienza di disabili adulti 

in strutture residenziali non accreditate”;  

● la Determinazione N. 327 del 23 Agosto 2023 avente ad oggetto “Elenco degli Enti Gestori in possesso 

dei requisiti per lo svolgimento delle attività di accoglienza di disabili adulti in Strutture Residenziali 

non Accreditate – Allineamento a Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023”; 

● la Determinazione n. 345 del 05 Settembre 2023 avente ad oggetto “Elenco degli Enti Gestori in 

possesso dei requisiti per lo svolgimento delle attività di accoglienza Disabili Adulti In Strutture 

Residenziali non Accreditate – Prima Revisione con inserimento nuovi Soggetti dopo allineamento a 

Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023”; 

 

CONSIDERATO:  

● che il periodo di validità dell’elenco suddetto decorreva dal 01/04/2023 al 31/03/2024, con possibilità 

di rinnovo per un ulteriore anno;  

● che, durante la vigenza dell’Elenco suddetto, in data 31/03/2023 è intervenuta la riforma della 

normativa in materia di contratti pubblici ed in data 01/07/2023 è entrato effettivamente in vigore il 

D.Lgs. 36/2023, determinando l’abrogazione del previgente D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

● che successivamente alla prima approvazione dell’Elenco è stata approvata la seconda versione del 

suddetto elenco con Determinazione n. 345 del 05 Settembre 2023;  

 

VALUTATO: 

● che, nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, tempestività e rotazione degli affidamenti di cui al precitato D. Lgs. 36/2023, si intende 

procedere ad una nuova pubblicazione dell’Avviso, fatte salve le modifiche ivi specificate, 

propedeutica all’approvazione della III Versione dell’Elenco Stesso, al fine di allargare la platea degli 

operatori e delle strutture a disposizione dei Servizi Sociali Territoriali per meglio servire l’utenza 

ASP; 

 

 RITENUTO:  
● di rinnovare la validità del suddetto Elenco, permettendo nuovamente la presentazione di domande di 

iscrizione, conformemente a quanto di seguito disposto:  

- l’Elenco acquisisce validità indeterminata, salvo differente decisione della Stazione Appaltante;  

- le Strutture interessate potranno sempre presentare istanza di iscrizione, trattandosi di Elenco 

Aperto, e la Stazione Appaltante provvederà ad aggiornamento dell’Elenco entro 90 giorni dalla 

ricezione della istanza stessa previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’Avviso Pubblico 

originario;  

- che, per la pubblicazione della Terza Versione dell’Elenco Aperto, ASP procede ad una nuova 

raccolta di istanze di partecipazione, per cui gli Operatori Economici possono inviare la propria 

richiesta di iscrizione dal 30/07/2024 sino alle ore 12:00 del 19/08/2024 esclusivamente 

all’indirizzo di posta certificata: pec.info@pec.aspfe.it, indicando nell’oggetto la dicitura 

INSERIMENTO ELENCO APERTO DI ENTI GESTORI ATTIVITA’ DI ACCOGLIENZA DI 

DISABILI ADULTI IN STRUTTURE RESIDENZIALI NON ACCREDITATE;  

mailto:pec.info@pec.aspfe.it


DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

- che seguirà la pubblicazione dell’Elenco in Seconda Revisione (III Versione) entro il giorno 

23/08/2024; 

- che gli Operatori Economici già iscritti nelle precedenti versioni dell’Elenco, mantengono la 

propria iscrizione, salvo differente volontà dell’Operatore stesso, da manifestarsi mezzo PEC, ad 

esclusione di quanto previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, avente ad oggetto “Decadenza 

dell’Iscrizione all’Elenco”;  

 

RITENUTO, Altresì:  

● che l’Elenco potrà essere utilizzato da ASP per affidamenti diretti ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 

36/2023 e anche per procedure negoziate senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) D. Lgs. 36/2023, 

così modificando la fascia economica di utilizzo dell’Originario Elenco;  

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che la gestione delle convenzioni successivamente sottoscritte con le strutture iscritte nell’elenco, 

conformemente a quanto previsto dalla Determinazione n. 136/2023 succitata, è a carico dell’Area 

Famiglie e Lavoro di ASP Centro Servizi alla Persona;  

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali;  

● che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di 

entrata;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● D.P.R. 62/2013 s.m.i.;  

● D.lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di rinnovare la validità dell’Elenco Aperto di enti gestori in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle 

attività di accoglienza di disabili adulti in strutture residenziali non accreditate;  

 

3. nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

tempestività e rotazione degli affidamenti di cui al precitato D. Lgs. 36/2023, di procedere ad una nuova 

pubblicazione dell’Avviso, fatte salve le modifiche ivi specificate, propedeutica all’approvazione della III 

Versione dell’Elenco Stesso, al fine di allargare la platea degli operatori e delle strutture a disposizione dei 

Servizi Sociali Territoriali per meglio servire l’utenza ASP; 

 

4. di modificare l’Avviso nel seguente modo:  

- l’Elenco approvato in III Versione acquisirà durata indeterminata;  

- le Strutture interessate potranno sempre presentare istanza di iscrizione, trattandosi di 

Elenco Aperto, e la Stazione Appaltante provvederà ad aggiornamento dell’Elenco entro 

90 giorni dalla ricezione della istanza stessa previa verifica del possesso dei requisiti di 

cui all’Avviso Pubblico originario; 

- l’Elenco potrà essere utilizzato da ASP per affidamenti diretti ex art. 50 co. 1 lett. b) D. 

Lgs. 36/2023 e anche per procedure negoziate senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

e) D. Lgs. 36/2023, così modificando la fascia economica di utilizzo dell’Originario 

Elenco;  

 

5. che le istanze di iscrizione potranno essere presentate, ai fini dell’inserimento nella III Versione 

dell’Elenco, dal 30/07/2024 sino alle ore 12:00 del 19/08/2024 esclusivamente all’indirizzo di posta 

certificata: pec.info@pec.aspfe.it, indicando nell’oggetto la dicitura INSERIMENTO ELENCO APERTO 

DI ENTI GESTORI ATTIVITA’ DI ACCOGLIENZA DI DISABILI ADULTI IN STRUTTURE 

RESIDENZIALI NON ACCREDITATE;  

 

6. che seguirà la pubblicazione dell’Elenco in Seconda Revisione (III Versione) entro il giorno 23/08/2024;   

 

7. che gli Operatori Economici già iscritti nelle precedenti versioni dell’Elenco, mantengono la propria 

iscrizione, salvo differente volontà dell’Operatore stesso, da manifestarsi mezzo PEC, salvo quanto 

previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, avente ad oggetto “Decadenza dell’Iscrizione all’Elenco”;  

 

8. di dare atto che la presente Determina non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di 

entrata; 

 

9. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

  

PER Il Responsabile Area 

Appalti Acquisti e Manutenzioni 

Dott. Federico Bindini  

 

Il Direttore Generale  

Dott. Stefano Triches  

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
Determina composta da n. 4 pagine e n. 2 allegati. 

mailto:pec.info@pec.aspfe.it

